



2026年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年6月12日

上場会社名 DAIWA CYCLE 株式会社 上場取引所 東
コード番号 5888 URL <https://www.daiwa-cycle.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 涌本 宜央
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 齋藤 勇治 TEL 06 (6380) 3338
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年1月期第1四半期の業績（2025年2月1日～2025年4月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年1月期第1四半期	6,200	16.6	611	10.6	630	14.8	414	13.6
2025年1月期第1四半期	5,316	—	553	—	548	—	365	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年1月期第1四半期	151.10	147.35
2025年1月期第1四半期	133.62	130.86

（注）当社は、2024年1月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2025年1月期第1四半期の対前年同四半期増減率について記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年1月期第1四半期	9,035	5,764	63.8
2025年1月期	8,592	5,530	64.4

（参考）自己資本 2026年1月期第1四半期 5,764百万円 2025年1月期 5,530百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年1月期	—	0.00	—	66.00	66.00
2026年1月期	—				
2026年1月期（予想）		0.00	—	68.00	68.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年1月期の業績予想（2025年2月1日～2026年1月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	10,711	12.0	855	5.3	865	6.4	565	10.9	205.89
通期	20,586	12.2	1,389	1.0	1,408	1.6	930	3.6	339.06

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2025年1月31日現在の発行済株式数（自己株式数を除く）を使用しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年1月期1Q	2,745,100株	2025年1月期	2,744,500株
② 期末自己株式数	2026年1月期1Q	一株	2025年1月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年1月期1Q	2,744,830株	2025年1月期1Q	2,732,600株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手について）

決算補足説明資料につきましては、T D n e t で本日開示するとともに、当社ウェブサイトにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第1四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期損益計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(収益認識関係)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、訪日外国人旅行者の増加によるインバウンド需要の拡大や、社会経済活動の活発化に伴う雇用情勢の改善などを受け、緩やかな回復基調が見られるものの、物価上昇の継続による個人消費の減速懸念、米国の政策動向による世界経済への影響等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきまして、商品・販売施策では、春の需要期より設立35周年感謝祭を行ったほか、売れ筋商品の欠品抑制につとめるとともに、夏季における自転車の修理需要の増加に備えるべく整備及び修理教育に注力いたしました。また、人材面では、店舗社員の年間休日数を増やすことで、ワークライフバランスの向上と人材の定着を図りました。

出店の状況につきましては、関西に1店舗、関東に4店舗の計5店舗の出店となりました。この結果、当第1四半期累計期間末の店舗数は、直営店133店舗、FC店6店舗のあわせて139店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は6,200,049千円（前年同期比16.6%増）、営業利益は611,850千円（前年同期比10.6%増）、経常利益は630,207千円（前年同期比14.8%増）、四半期純利益は414,750千円（前年同期比13.6%増）となりました。

なお、当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ442,720千円増加し、9,035,013千円となりました。

流動資産は6,473,435千円となり、前事業年度末に比べ346,693千円増加いたしました。これは主に季節的要因等により売掛金が365,643千円、商品が318,576千円増加したものの、現金及び預金が388,994千円減少したことによるものです。

固定資産は2,561,577千円となり、前事業年度末に比べ96,027千円増加いたしました。これは有形固定資産が77,852千円、投資その他の資産が20,654千円増加したものの、無形固定資産が2,479千円減少したことによるものです。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ208,482千円増加し、3,270,124千円となりました。

流動負債は3,184,426千円となり、前事業年度末に比べ203,322千円増加いたしました。これは主に買掛金が437,861千円、契約負債が85,966千円増加したものの、未払法人税等が198,560千円、賞与引当金が90,734千円、未払消費税等が34,491千円減少したことによるものです。

固定負債は85,697千円となり、前事業年度末に比べ5,160千円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が3,783千円増加したことによるものです。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ234,237千円増加し、5,764,889千円となりました。これは主に四半期純利益の計上により414,750千円増加したものの、剰余金の配当により181,137千円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は63.8%（前事業年度末は64.4%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年1月期の業績予想につきましては、2025年3月17日の「2025年1月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,220,340	1,831,346
売掛金	483,548	849,192
商品	3,072,962	3,391,539
未着商品	115,613	159,029
貯蔵品	6,779	7,062
その他	227,496	235,265
流動資産合計	6,126,742	6,473,435
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	827,333	889,332
構築物（純額）	87,969	96,137
工具、器具及び備品（純額）	83,566	91,251
有形固定資産合計	998,869	1,076,722
無形固定資産	74,170	71,691
投資その他の資産		
差入保証金	650,004	680,117
建設協力金	407,618	450,988
その他	334,887	282,057
投資その他の資産合計	1,392,510	1,413,164
固定資産合計	2,465,550	2,561,577
資産合計	8,592,292	9,035,013
負債の部		
流動負債		
買掛金	907,844	1,345,706
未払法人税等	391,247	192,687
未払消費税等	170,912	136,421
契約負債	824,097	910,063
賞与引当金	186,215	95,480
その他	500,785	504,067
流動負債合計	2,981,103	3,184,426
固定負債		
退職給付引当金	74,537	78,320
その他	6,000	7,376
固定負債合計	80,537	85,697
負債合計	3,061,641	3,270,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	555,439	555,751
資本剰余金	545,418	545,730
利益剰余金	4,429,793	4,663,406
株主資本合計	5,530,651	5,764,889
純資産合計	5,530,651	5,764,889
負債純資産合計	8,592,292	9,035,013

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)
売上高	5,316,763	6,200,049
売上原価	3,103,752	3,662,367
売上総利益	2,213,011	2,537,682
販売費及び一般管理費	1,659,972	1,925,831
営業利益	553,038	611,850
営業外収益		
受取利息及び配当金	656	1,416
為替差益	—	11,957
受取手数料	703	1,243
助成金収入	986	1,876
その他	731	1,916
営業外収益合計	3,078	18,410
営業外費用		
支払利息	43	5
為替差損	7,147	—
固定資産除却損	—	29
その他	37	18
営業外費用合計	7,228	53
経常利益	548,888	630,207
税引前四半期純利益	548,888	630,207
法人税、住民税及び事業税	143,498	169,428
法人税等調整額	40,250	46,027
法人税等合計	183,749	215,456
四半期純利益	365,139	414,750

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期損益計算書に関する注記)

当社の主要販売商品である自転車及び自転車関連商品は、春の入学・入社シーズンが最需要期となるため、当社においては上期までの売上高は下期と比べ多くなる傾向があります。

(セグメント情報等の注記)

当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)
減価償却費	37,241千円	41,166千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)

(単位: 千円)

	品目別				
	自転車	パーツ・アクセサリー	ロイヤリティ	その他	合計
一時点で移転される財又はサービス	4,170,171	700,320	—	332,505	5,202,997
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	—	—	4,500	109,265	113,765
顧客との契約から生じる収益	4,170,171	700,320	4,500	441,771	5,316,763
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,170,171	700,320	4,500	441,771	5,316,763

(注) 1. 当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の内訳は記載しておりません。

2. 「その他」には、各種整備、修理等の付帯サービス及び長期保証サービス等を含んでおります。

当第1四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)

(単位: 千円)

	品目別				
	自転車	パーツ・アクセサリー	ロイヤリティ	その他	合計
一時点で移転される財又はサービス	4,908,674	778,816	—	381,953	6,069,443
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	—	—	4,500	126,105	130,605
顧客との契約から生じる収益	4,908,674	778,816	4,500	508,059	6,200,049
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,908,674	778,816	4,500	508,059	6,200,049

(注) 1. 当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の内訳は記載しておりません。

2. 「その他」には、各種整備、修理等の付帯サービス及び長期保証サービス等を含んでおります。